

## 平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年12月20日

上場会社名 株式会社 東武ストア  
 コード番号 8274  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉置 富貴雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 経 理 部 長 (氏名) 山本 秀昭

上場取引所 東証一部  
 URL <http://www.tobustore.co.jp/>  
 TEL (03) 5922 - 5243

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	60,096	1.2	1,693	5.0	1,797	7.9	1,561	41.5
19年2月期第3四半期	59,363	2.1	1,612	12.2	1,666	18.0	1,103	20.7
19年2月期	79,624	-	2,269	-	2,362	-	1,746	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	22	19	-	-
19年2月期第3四半期	15	67	-	-
19年2月期	24	82	-	-

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年2月期第3四半期	30,431		19,591		64.4		278	48
19年2月期第3四半期	31,856		17,883		56.1		254	11
19年2月期	30,257		18,516		61.2		263	11

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
19年2月期	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期	-	7 00	7 00
20年2月期(予想)	-	7 00	7 00

## 3. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	81,300	2.1	2,300	1.4	2,400	1.6	1,950	11.7	27	71

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年2月期第3四半期の個別業績(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	58,612	1.0	1,685	4.2	1,787	7.0	1,558	41.7
19年2月期第3四半期	58,028	2.0	1,617	10.7	1,670	16.3	1,099	17.4
19年2月期	77,792	-	2,277	-	2,369	-	1,721	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
20年2月期第3四半期	22	14
19年2月期第3四半期	15	62
19年2月期	24	46

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第3四半期	30,080	19,471	64.7	276	78
19年2月期第3四半期	31,580	17,788	56.3	252	76
19年2月期	29,952	18,399	61.4	261	46

## 2. 平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	79,300	1.9	2,300	1.0	2,400	1.3	1,950	13.3	27	71

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記業績予想とは異なる結果となる可能性があります。

[定性的情報・財務諸表等]

1. 連結経営成績に関する定性的情報

株式会社東武ストアグループは、[新中期経営計画“CHALLENGE 1000 PLAN(平成19年度～平成22年度)”]に基づき諸施策を実施中で、計画の最終年度(平成22年度)に連結売上高1,000億円、連結経常利益30億円以上の達成を目指しております。

そのため 新店開発(4年間で20数店舗を出店) 従業員の採用増、教育の拡充 既存店の改装を通じた活性化と収益基盤の一層の充実を押し進めてまいります。

初年度にあたる平成20年2月期は「準備の年」であり、当第3四半期におきましては、株式会社東武ストア単体では新店開発のための情報収集活動の強化、従業員教育、特にマネージャー教育の充実・徹底を進めております。また、既存店の活性化策と致しましては本年11月に、朝霞台店を高品質商品を取り揃えた「フエンテ」業態に切り換えたのをはじめ、食品部門の販売力強化を目的に12店舗を改装致しました。

以上の結果、売上高は前年同四半期比101.2%と増収となり、経常利益は7.9%増益となりました。

当第3四半期純利益は、前年同四半期比41.5%増の15億61百万円となりましたが、これは前年同四半期には減損損失を4億98百万円計上しましたが、当第3四半期は減損損失が30百万円であったことによるものです。

連結子会社2社につきましては、概ね計画の範囲内での推移となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における資産の部は、前連結会計年度末と比較して1億74百万円増加し、304億31百万円となりました。現金及び預金が13億73百万円増加しましたが、差入保証金が約定償還により7億19百万円減少したこと等によるものです。

負債の部は、前連結会計年度末と比較して9億1百万円減少し、108億40百万円となりました。買掛金が7億64百万円増加しましたが、借入金を13億57百万円返済したこと等によるものです。

純資産の部は、前連結会計年度末と比較して10億75百万円増加し、195億91百万円となりました。第3四半期純利益15億61百万円による増加と、剰余金の配当4億92百万円の支出が主な要因です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、現時点では平成20年2月期中間決算発表時(平成19年10月9日)に公表した数値から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却の方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

尚、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

連結子会社2社は、定率法による償却を行っておりました建物(平成10年3月31日以前取得)及び器具備品の償却方法を当連結会計年度より定額法による償却方法に変更しております。

尚、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	4,541	4,105	436	10.6	3,168
たな卸資産	2,073	2,321	248	10.7	2,110
その他の流動資産	2,202	2,071	131	6.3	2,013
流動資産合計	8,817	8,497	320	3.8	7,292
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8,118	8,413	295	3.5	8,270
土地	3,149	3,149	-	-	3,149
その他の有形固定資産	1,125	1,311	186	14.2	1,237
有形固定資産合計	12,393	12,875	482	3.7	12,657
無形固定資産					
無形固定資産合計	476	602	126	20.9	584
投資その他の資産					
差入保証金	3,226	4,043	817	20.2	3,945
その他の投資その他の資産	5,517	5,837	320	5.5	5,777
投資その他の資産合計	8,744	9,881	1,137	11.5	9,722
固定資産合計	21,614	23,359	1,745	7.5	22,964
資産合計	30,431	31,856	1,425	4.5	30,257
(負債の部)					
流 動 負 債					
買掛金	3,549	3,457	92	2.7	2,785
短期借入金	977	3,802	2,825	74.3	1,342
その他の流動負債	2,092	2,092	0	0.0	2,035
流動負債合計	6,619	9,352	2,733	29.2	6,163
固 定 負 債					
長期借入金	1,371	1,427	56	3.9	2,363
退職給付引当金	2,572	2,450	122	5.0	2,479
その他の固定負債	277	743	466	62.7	735
固定負債合計	4,221	4,621	400	8.6	5,578
負債合計	10,840	13,973	3,133	22.4	11,741
(純資産の部)					
株 主 資 本					
資本金	9,022	9,022	-	-	9,022
資本剰余金	8,060	8,060	0	0.0	8,060
利益剰余金	5,276	3,564	1,712	48.1	4,207
自己株式	43	33	10	27.6	34
株主資本合計	22,316	20,612	1,704	8.3	21,255
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	726	721	5	0.6	711
土地再評価差額金	3,451	3,451	-	-	3,451
評価・換算差額等合計	2,725	2,729	4	0.2	2,739
純 資 産 合 計	19,591	17,883	1,708	9.6	18,516
負債及び純資産合計	30,431	31,856	1,425	4.5	30,257

2. (要約)四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	60,096	59,363	733	1.2	79,624
売 上 原 価	44,547	43,940	607	1.4	58,859
売 上 総 利 益	15,548	15,422	126	0.8	20,765
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	13,855	13,810	45	0.3	18,496
営 業 利 益	1,693	1,612	81	5.0	2,269
営 業 外 収 益	183	180	3	1.7	258
営 業 外 費 用	78	126	48	37.3	165
経 常 利 益	1,797	1,666	131	7.9	2,362
特 別 利 益	-	101	101	-	101
特 別 損 失	162	590	428	72.5	621
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,635	1,177	458	38.9	1,842
税 金 費 用	73	74	1	0.8	95
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,561	1,103	458	41.5	1,746

1. (要約)四半期個別貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前会計年度末 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	4,473	4,056	417	10.3	3,119
たな卸資産	2,065	2,311	246	10.7	2,100
その他の流動資産合計	1,974	1,903	71	3.7	1,799
	8,513	8,272	241	2.9	7,018
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物	7,719	7,981	262	3.3	7,853
土地	3,149	3,149	-	-	3,149
その他の有形固定資産合計	1,452	1,696	244	14.4	1,611
	12,321	12,827	506	3.9	12,614
無形固定資産					
無形固定資産合計	474	600	126	21.0	581
投資その他の資産					
差入保証金	3,200	4,019	819	20.4	3,922
その他の投資その他の資産合計	5,570	5,861	291	5.0	5,814
	8,771	9,880	1,109	11.2	9,737
固定資産合計	21,567	23,308	1,741	7.5	22,933
資産合計	30,080	31,580	1,500	4.8	29,952
(負債の部)					
流 動 負 債					
買掛金	3,510	3,441	69	2.0	2,766
短期借入金	977	3,802	2,825	74.3	1,342
その他の流動負債合計	1,899	1,927	28	1.4	1,866
	6,387	9,171	2,784	30.4	5,975
固 定 負 債					
長期借入金	1,371	1,427	56	3.9	2,363
退職給付引当金	2,572	2,450	122	5.0	2,479
その他の固定負債合計	277	743	466	62.7	735
	4,221	4,621	400	8.6	5,578
負債合計	10,609	13,792	3,183	23.1	11,553
(純資産の部)					
株 主 資 本					
資本金	9,022	9,022	-	-	9,022
資本剰余金	8,060	8,060	0	0.0	8,060
利益剰余金	5,156	3,469	1,687	48.6	4,091
自己株式	43	33	10	27.6	34
株主資本合計	22,196	20,518	1,678	8.2	21,139
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	726	721	5	0.6	711
土地再評価差額金	3,451	3,451	-	-	3,451
評価・換算差額等合計	2,725	2,729	4	0.2	2,739
純資産合計	19,471	17,788	1,683	9.5	18,399
負債及び純資産合計	30,080	31,580	1,500	4.8	29,952

2. (要約)四半期個別損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前会計年度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	57,759	57,247	512	0.9	76,729
売 上 原 価	42,783	42,280	503	1.2	56,597
売 上 総 利 益	14,976	14,966	10	0.1	20,132
管 理 収 入 等	853	781	72	9.2	1,063
営 業 総 利 益	15,829	15,748	81	0.5	21,195
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,144	14,131	13	0.1	18,918
営 業 利 益	1,685	1,617	68	4.2	2,277
営 業 外 収 益	180	176	4	2.1	254
営 業 外 費 用	77	123	46	37.2	161
経 常 利 益	1,787	1,670	117	7.0	2,369
特 別 利 益	-	101	101	-	101
特 別 損 失	158	601	443	73.7	657
税引前四半期(当期)純利益	1,629	1,170	459	39.2	1,813
法 人 住 民 税	71	71	0	0.8	92
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,558	1,099	459	41.7	1,721